
PLAN DE USO EFICIENTE Y AHORRO DEL AGUA DE LOS ACUEDUCTOS 
LOCALIZADOS EN LA CUENCA DEL RÍO LORETOYACU DEL MUNICIPIO DE 

PUERTO NARIÑO, DEPARTAMENTO DEL AMAZONAS  

 

 

 

 

IVÁN FERNANDO DOMÍNGUEZ SÁNCHEZ  

C.C. No. 80.730.501 expedida en Bogotá 

ANDREA PAOLA VARGAS GONZÁLEZ  

C.C N° 53.007.340 expedida en Bogotá  

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA - UNAD 

ESCUELA DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS, CONTABLES, ECONOMICAS Y 
DE NEGOCIOS ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN DE PROYECTOS   

LETICIA – AMAZONAS 

2011

http://www.unad.edu.co/home/


PLAN DE USO EFICIENTE Y AHORRO DEL AGUA DE LOS ACUEDUCTOS 
LOCALIZADOS EN LA CUENCA DEL RÍO LORETOYACU DEL MUNICIPIO DE 

[...]
normatividad legal vigente. 

SI 

Coliformes  

Casi todas las muestras analizadas tomadas 
de los sitios de abastecimiento tienen 
presencia de coliformes totales a excepción 
de la muestra de Puerto Rico que no tiene 
presencia de estos. En el análisis realizado 
para el acueducto urbano los resultados 

NO 



 

157 
 

Parámetro Análisis Apta para 
consumo humano 

presentan problemas de contaminación por 
coliformes totales y mesófilos, lo que indica 
que esta agua no cumple con los requisitos 
exigidos en la normatividad legal vigente, y no 
es apta para consumo humano.  

Mesofilos 

Todas las muestras presentan mesófilos, lo 
que indica que no cumplen con los rangos 
admisibles según la normatividad legal vigente 
para aguas crudas. 

NO 

Fuente. Autores PUEAA Puerto Nariño, 2011. 
 
 
3.6.4.3. Fuentes Probables de Abastecimiento 
 
Aunque el análisis de oferta y demanda es satisfactorio, no se puede olvidar que 
de acuerdo a la zonificación propuesta por el Esquema de Ordenamiento 
Territorial hay zonas como la del río Nonten Grande y Pequeño que están 
desprovistas de vegetación por lo que es importante revisar lo que está pasando 
en estas microcuencas.  
 
De otro lado, no se pueden desconocer los resultados del estudio que realizo el 
IDEAM en el 2000, cuando calculo el índice de escasez para el 2025 para las 
principales cabeceras municipales, donde los resultados afirman que más de 752 
cabeceras municipales tienen riesgo de desabastecimiento de sus sistemas de 
acueducto. En la figura 10 se muestra el índice de escasez para el 2025, el 
municipio de Puerto Nariño aparece clasificado como no significativo, este 
resultado debe ser analizado con cuidado porque tal vez en el momento de 
realizar el estudio no se contaba con la información pertinente.  
 
 
 
 
 
 
 



 

158 
 

Figura 10. Mapa de índice de escasez proyecciones 2025. 

Fuente. Gestión integral del recurso hídrico. IDEAM, 2001. 

EC UADOR 

LEYENDA 

A LTO 

MEOIOALTO 

MEOIO 

M III IMO 

NO SIGNIFIC 

PERU 

Fuente: 
IDEAM, 2COl 

IN DICE DE ESCASEZ 
PROYECC ION 2ú25 
MES EECO (MARZO) 

ANO SECO 

VENEZUELA 

BRASIL 



 

159 
 

3.7. Inventario de acueducto 
 
 
3.7.1. Diagnóstico de obras Hidráulicas  
 

3.7.1.1. Acueducto menor de la comunidad de San Pedro de Tipisca 
 
Abastecimiento superficial, con balsa flotante localizada en un remanso del Río 
Loretoyacu, acondicionado con una motobomba mayor a 1.1 HP, línea de 
conducción en tubería de PVC con diámetro de 2 ½” RDE 26, construcción de un 
tanque elevado tipo pacera (en madera) con capacidad de 10 m3, conformado por 
2 tanques de plástico de alta densidad tipo colempaques de 5.000 litros c/u, y una 
red de distribución por gravedad en diámetros de tuberías variables entre 1 1/2”, 2” 
y 3” en tubería PVC RDE 26, de acuerdo a lo construido la cobertura es del 100%. 
 
Actualmente el acueducto no funciona pues no tiene se tiene definido quien lo 
administra y lo opera, además no cuenta con la manguera de succión para la 
bocatoma. El acueducto no cuenta con un sistema de tratamiento por lo que el 
agua no es potable.  
 

Tabla 36. Datos Generales Acueducto San Pedro de Tipisca 
 

ITEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD 

1 LÍNEA DE CONDUCCIÓN   

1.1 
TUBERÍA PVC UNIÓN PLATINO TIPO 1 GRADO 1, RDE 
26 - 2 1/2" INCLUYE HIDROSELLOS DE CAUCHO ML 196.00 

1.2 BOMBA DE 1.1 HP O SUPERIOR UND 1.00 

1.3 
BALSA PARA MAQUINAS 2 X 2 H= 2M INCLUYE 
CUBIERTA DE ZINC UND 1.00 

1.4 

PACERA Y TANQUE DE ALMACENAMIENTO CAPACIDAD 
10 M3 Y OBRAS COMPLEMENTARIAS. INCLUYE 
TANQUES PLÁSTICOS DE ALTA DENSIDAD DE 5.000 
LTS COLEMPAQUES O SIMILAR 

GL 1.00 

2 RED DE DISTRIBUCIÓN   

2.1 
TUBERÍA PVC UNIÓN PLATINO TIPO 1 GRADO 1, RDE 
21 - DIÁMETRO 2" INCLUYE HIDROSELLOS DE CAUCHO ML 582,40 

2.2. 
TUBERÍA PVC UNIÓN PLATINO TIPO 1 GRADO 1, RDE 
21 - DIÁMETRO 3" INCLUYE HIDROSELLOS DE CAUCHO 

ML 24.00 



 

160 
 

ITEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD 
3 CONEXIONES DOMICILIARIAS   
3.1 REGISTRO O LLAVE TERMINAL CROMADA DE ø1/2" UND 35.00 
Fuente. Alcaldía Municipal, 2007. Adaptado Autores PUEAA PN, 2011. 
 
Es necesario que la administración municipal defina la operación, administración y 
mantenimiento de esta infraestructura por que como se muestra en la ilustración 
48 y 49, en menos de un año, la balsa de máquinas ya se deterioró, quedando 
inutilizable.  

 
Ilustración 48. Pacera o Tanque de almacenamiento 

 

 
Ilustración 49. A la izquierda se muestra la balsa de máquinas en el 2008. A la 
derecha se muestra la balsa de máquinas en Junio de 2011. 



 

161 
 

 
3.7.1.2. Acueducto menor de la comunidad de 12 de octubre  
 
Este acueducto para su captación utiliza tanques flotantes utilizando el sistema de 
bombeo. Presenta una red de conducción con una longitud de 58 metros, en 
tubería PVC de ø2 ½" y 1", una red de distribución, en tubería PVC RD26 de ø2" y  
tubería PVC RD21 ø1½", con conexiones domiciliarias en tubería PVC de ø½".   
 
El sistema presenta un tanque de almacenamiento de 10 m3, con un tanque de 
polipropileno de 10.000 litros.  
 
El sistema de acueducto beneficia a 216 personas de un total de 228 personas, 41 
viviendas de las 43 existentes, 47 familias de un total de 49 familias.  La calidad en 
la prestación de este servicio de acueducto es regular debido a que el agua 
consumida no presenta tratamiento previo.  
 

 
Ilustración 50. Pacera del acueducto de 
12 de octubre 

 
Ilustración 51. Base de la pacera 
afectada por el comejen 

 
 
3.7.1.3. Acueducto menor de la comunidad de Puerto Rico 
 
Abastecimiento superficial, con balsa flotante localizada en un remanso del Río 
Loretoyacu, acondicionada con una motobomba mayor a 1.0 HP, línea de 
conducción en tubería de PVC con diámetro de ø2 ½" RDE 26, construcción de un 
tanque elevado tipo pacera (en madera) con capacidad de 15 m3, conformado por 
3 tanques de plástico de alta densidad tipo colempaques de 5.000 litros c/u, y una 



 

162 
 

red de distribución por gravedad en diámetros de tuberías variables entre ø2" y ø2 
½" en tubería PVC RDE 26. 
 
Actualmente el acueducto no funciona pues no tiene se tiene definido quien lo 
administra y lo opera, además no cuenta con la manguera de succión para la 
bocatoma.  
 
Actualmente el acueducto no funciona pues no tiene se tiene definido quien lo 
administra y lo opera, además no cuenta con la manguera de succión para la 
bocatoma. El acueducto no cuenta con un sistema de tratamiento por lo que el 
agua no es potable.  
 

Tabla 37. Datos Generales Acueducto Puerto Rico 
 

ITEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD 

1 LÍNEA DE CONDUCCIÓN   

1.1. 
TUBERÍA PVC UNIÓN PLATINO TIPO 1 GRADO 1, RDE 
26 - 2 1/2" INCLUYE HIDROSELLOS DE CAUCHO ML 173.00 

1.2 BOMBA DE 1.1 HP O SUPERIOR UND 1.00 

1.3 
BALSA PARA MAQUINAS DE 2.00 x 2.00 MTS H= 2.0 
INCLUYE CUBIERTA EN LAMINA DE ZINC UND 1.00 

1.4 

PACERA y TANQUE DE ALMACENAMIENTO 
CAPACIDAD 10M3 Y OBRAS COMPLEMENTARIAS, 
INCLUYE TANQUES PLÁSTICOS DE ALTA DENSIDAD 
DE 5000 LTS TIPO COLEMPAQUES O SIMILAR 

GL 1.00 

2 RED DE DISTRIBUCIÓN   

2.1 
TUBERÍA PVC UNIÓN PLATINO TIPO 1 GRADO 1, RDE 
26 - DIÁMETRO 2", INCLUYE HIDROSELLOS DE 
CAUCHO 

ML 670.00 

2.2. 
TUBERÍA PVC UNIÓN PLATINO TIPO 1 GRADO 1, RDE 
26 - DIÁMETRO 3", INCLUYE HIDROSELLOS DE 
CAUCHO 

ML 132.00 

3 CONEXIONES DOMICILIARIAS   
3.1 REGISTRO O LLAVE TERMINAL CROMADA DE ø1/2" UND 35.00 
Fuente. Alcaldía Municipal, 2007. Adaptado por Autores PUEAA PN, 2011. 
 
 



 

163 
 

 
Ilustración 52. Pacera o Tanque de almacenamiento 

 
3.7.1.4. Acueducto menor de la comunidad de San Juan del Soco  
 
Abastecimiento superficial, con balsa flotante localizada en un remanso del Río 
Loretoyacu, acondicionada con una motobomba mayor a 2.2 HP, línea de 
conducción en tubería de PVC con diámetro de ø2 ½" RDE 26, construcción de un 
tanque elevado en concreto reforzado con capacidad de 24 m3, de acuerdo a 
diseño estructural. Y una red de distribución por gravedad en diámetros de 
tuberías variables entre ø2", ø2 ½" y ø3" en tubería PVC RDE 26. 
 
Actualmente el acueducto no funciona pues no tiene se tiene definido quien lo 
administra y lo opera, además no cuenta con la manguera de succión para la 
bocatoma. El acueducto no cuenta con un sistema de tratamiento por lo que el 
agua no es potable.  
 

Tabla 38. Datos Generales Acueducto San Juan del Soco. 

ITEM DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD 

1 LÍNEA DE CONDUCCIÓN   

1.1 TUBERÍA PVC UNIÓN PLATINO TIPO 1 GRADO 1, RDE 
26 - 2 1/2" INCLUYE HIDROSELLOS DE CAUCHO ML 151.00 

1.2 BOMBA DE 2.2 HP O SUPERIOR UND 1.00 

1.3 BALSA DE MAQUINAS 2 X 2 H= 2 M, INCLUYE 
CUBIERTA DE ZINC UND 1.00 

1.4 TANQUE DE ALMACENAMIENTO EN CONCRETO 
REFORZADO 3.500 PSI CAPACIDAD 24 M3 Y OBRAS 

UND 1.00 



 

164 
 

COMPLEMENTARIAS 
2 RED DE DISTRIBUCIÓN   

2.1 TUBERÍA PVC UNIÓN PLATINO TIPO 1 GRADO 1, RDE 
26- DIÁMETRO 2" INCLUYE HIDROSELLOS DE CAUCHO 

ML 522.00 

2.2. 
TUBERÍA PVC UNIÓN PLATINO TIPO 1 GRADO 1, RDE 
26 - DIÁMETRO 2 1/2", INCLUYE HIDROSELLOS DE 
CAUCHO 

ML 382.00 

2.3 
TUBERÍA PVC UNIÓN PLATINO TIPO 1 GRADO 1, RDE 
26 - DIÁMETRO 3", INCLUYE HIDROSELLOS DE 
CAUCHO 

ML 45.00 

3 CONEXIONES DOMICILIARIAS   
3.1 REGISTRO O LLAVE TERMINAL CROMADA DE ø1/2" ML 34.00 
Fuente. Alcaldía Municipal, 2007. Adaptado por Autores PUEAA PN, 2011. 
 

 
Ilustración 53. Tanque de almacenamiento 

 
3.7.1.5. Acueducto Cabecera municipal  
 
El casco urbano del municipio se abastece del río Loretoyacu a una distancia 
aproximada de 1.500 metros del puerto del municipio, las coordenadas de la 
ubicación son: S 03 46’ 31,1” y W 70 22’ 33,3”. 
 
 



 

165 
 

 
Ilustración 54. Barcaza del acueducto 
municipal 

 
Ilustración 55.  Vista General de la 
barcaza del acueducto 

 
Caudal máximo:  72 m3/h (20 LPS) 
 
El agua a tratar proviene del río Loretoyacu de donde se bombea desde una 
barcaza y se conduce por medio de una tubería de 6”, hasta los tanques de 
tratamiento (3 unidades que operan en paralelo). 
 
El agua entra a cada tren de tratamiento por la unidad de mezcla rápida provisto 
de un vertedero para la medición de caudal; posteriormente pasa a un cono de 
mezcla donde se adicionan los productos químicos necesarios para su 
coagulación. 
 
El agua coagulada inicia su proceso de coagulación en una cámara de mezcla 
lenta con el fin de mantener el floc en suspensión, en la medida que esta va 
ascendiendo se somete a variación de velocidad en donde permite la adecuada 
formación del floc. 
 
Posteriormente el agua pasa por un canal vertical, a la cámara de sedimentación 
que está provista de módulos plásticos de alta tasa. 
 
El agua clarificada en cada una de las unidades es recolectada por medio de 
tuberías perforadas y conducidas por una tubería de 6” hasta los filtros de arena, 
en esta filtración se retienen los sólidos en suspensión que no fueron retirados en 
el sedimentador. 



 

166 
 

 
La desinfección se efectúa mediante la dosificación de hipoclorito sodio en la 
tubería de salida de agua tratada. 
 
Los lodos procedentes de la planta son descargados al canal perimetral de la 
planta y conducidos hasta el río Loretoyacu. 
  
A continuación se presentan las descripciones técnicas de cada uno de los 
equipos que conforman la planta de tratamiento. 
 

BARCAZA DE BOMBEO 
CANTIDAD una (1) unidad 

LOCALIZACIÓN S 03 46’ 31.1" 
W 70 22’ 33.3" 

FUNCIÓN 

Bombear el agua cruda desde el río hasta la planta 
de tratamiento. El caudal de bombeo se puede 
regular variando las revoluciones del motor, las 
cuales varían entre 600 y 1500 RPM. 

DIMENSIONES 
Ancho 2.00 metros 
Largo 2.00 metros 
Altura total 2.60 metros 
MATERIAL 
 Acero al carbón 
ELEMENTOS DE LA 
BARCAZA 

Una bomba Diesel 
Balsa en estructura de hierro 

   

TANQUE DE TRATAMIENTO DE POTABILIZACIÓN DE AGUA 

CANTIDAD Tres (3) unidades 

LOCALIZACIÓN S 03° 46’ 23" 
W 70° 22’ 30,6" 

FUNCIÓN 

Realizar los procesos de mezcla rápida, 
coagulación, floculación y sedimentación. A la 
entrada del tanque se localiza la tubería de 
conducción y las válvulas de control de flujo que 



 

167 
 

permiten regular el caudal de entrada a la planta de 
tratamiento, o también suspender la entrada de 
agua a las unidades de tratamiento. 

DIMENSIONES 
Ancho 3.00 metros 
Largo 5.55 metros 
Altura total 2.20 metros 
MATERIAL 
Tanque Concreto reforzado 
COMPARTIMENTOS 
CÁMARA Nº 1 Obra de llegada, mezcla rápida y distribución 
CÁMARA Nº 2 Floculación 
CÁMARA Nº 3 Sedimentación 
Sistema de recolección Tubería de recolección y distribución a filtros 

ELEMENTOS 
ADICIONALES 

Cono de mezcla rápida, fabricado en lámina de 
acero al carbón a 286ºC. 
Módulos plásticos en polietileno de alta densidad. 
Accesorios de fachada en PVC 
Válvulas tipo mariposa para el control del flujo. 

 
 

 
Ilustración 56. Canaleta Parshall del 
acueducto municipal  
 

 
Ilustración 57. Tanques de floculación 
del acueducto municipal  
 



 

168 
 

  
Ilustración 58. Sedimentadores del acueducto municipal 

 
 FILTROS DE ARENA 

CANTIDAD Dos (2) unidades 

FUNCIÓN 

Realizar los procesos de filtración de los sólidos 
suspendidos que no lograron ser retenidos en el 
sedimentador. Además retiene gran cantidad de 
contaminación bacteriológica presente en el agua, 
disminuyendo por lo tanto la demanda de cloro. 

DIMENSIONES 
Longitud  2.00 metros 
Altura recta 2.80 metros 

ELEMENTOS ADICIONAL Gravas y arenas filtrantes, Accesorios de fachada en 
PVC, Válvulas de mariposa para el control de flujo. 

 

 

Ilustración 59.  Vista general del filtro 
del acueducto municipal 
 



 

169 
 

 
SISTEMA DE DOSIFICACIÓN DE SULFATO DE ALUMINIO, SODA Y POLÍMERO 

CANTIDAD Tres (3) unidades 

FUNCIÓN 
Dosificar sulfato de Aluminio, Soda y Polímero. El fin 
de la dosificación es controlar la cantidad los 
productos aplicados al agua cruda. 

DATOS TÉCNICOS 
Fluido Sulfato de Aluminio, soda y polímero 
Tipo A gravedad. Por medio de la válvula de paso 
Tanque  Plástico de 300 litros 
Capacidad  Variable. Se controla por válvula de paso ½” 

 

 
Ilustración 60. Dosificadores de sulfato de aluminio 

 
SISTEMA DE DOSIFICACIÓN DE HIPOCLORITO DE CALCIO 

CANTIDAD Tres (3) unidades 

FUNCIÓN 

Dosificar Hipoclorito de Calcio al agua que sale de los 
filtros de arena, con el fin de efectuar la desinfección. 
Se debe aplicar en dosis que permitan mantener un 
residual en la tubería y al consumidor final. 

DATOS TÉCNICOS 
Fluido Hipoclorito de calcio 
Tipo  A gravedad 
Tanque  Plástico de 300 litros 
Capacidad  Variable. Se controla por válvula de paso ½” 



 

170 
 

 

 
Ilustración 61.  Dosificador de cloro 

 

SISTEMA DE INSTRUMENTACIÓN Y CONTROL 

CONTROL 

El control de flujo dentro de la planta se realiza por 
medio de válvulas tipo mariposa. La extracción de 
lodos es totalmente manual. 
El drenaje de lodos de los sedimentadotes y 
floculadotes se realiza por medio de tuberías de 4” 
instaladas en el fondo de los tanques que tienen 
válvulas de mariposa. Las cuales se abren cuando 
estos se van a drenar. 
El lavado del filtro de arena se controlara 
manualmente mediante válvulas. 

VÁLVULAS 
 Varias. De 6 y 4” de diámetro 

Función   
Hacer control del flujo de agua, a las soluciones de 
sulfato, soda e hipoclorito (de ser necesarios) para 
optimizar el tratamiento. 

Tanque  Plástico de 300 litros 
Capacidad  Variable. Se controla por válvula de paso ½” 
 



 

171 
 

 
Ilustración 62. Sistema de instrumentación y control 

 

TANQUES DE ALMACENAMIENTO 

CONTROL 

Existen tres tanques de almacenamiento del acueducto.  
 
El primer tanque se ubica en las coordenadas S 03 46’ 39.8” 
– W70 21’ 50.7”, este se encuentra sobre la superficie, su 
dimensión es de 3,6 metros de ancho por 3,6 metros de largo 
por 3 metros de altura, el espesor de paredes es de 0,3 
metros y su capacidad de almacenamiento es de 32 m3 este 
tanque cumple las funciones de almacenamiento temporal o 
transitorio (tanque de transferencia), pues de allí es 
bombeada a un tanque elevado.  
 
El bombeo está conformado por dos bombas con las mismas 
características, que operan en paralelo, de marca Sterling 
Halberg de referencia y modelo NOWA 032200 AB.CD2.OB.2 
n: 3600 1/min, 7,5 HP, D.170, número de serie: CO – 071863 
 
Estas bombas son alimentadas por dos motores eléctricos 
SIEMENS, se encuentra protegidas por una caseta en malla y 
techo de zinc con acceso restringido, la operación de las 
bombas es de 5 horas diarias. 
 
Lamentablemente de esta infraestructura lo único que se 



 

172 
 

conserva es la estación de bombeo pues el tanque de 
transferencia fue desplazado por el terreno dejándolo 
inservible.  

 
Ilustración 63. Tanque de transferencia desplazado por el 
terreno 

 El segundo tanque elevado se encuentra fuera de servicio y 
su capacidad de almacenamiento según bibliografía 
consultada es de 35 m3 este se ubica dentro del casco 
urbano y las coordenadas de ubicación son las siguientes: S3 
46.792 W70 21.940. 
 

 
Ilustración 64. Tanque de almacenamiento fuera de servicio  

 El tercer tanque elevado es el que actualmente distribuye el 
agua del acueducto, este se encuentra en buen estado, las 
dimensiones de este son 5 metros de ancho por 5 metros de 



 

173 
 

largo, 4 metros de alto, con un espesor de paredes de 0,30 
metros. La capacidad de almacenamiento es de 81 m3, la 
tubería de entrada es de 2” y de salida es de 4”. Las 
coordenadas de localización son: S 03 46’ 47.1” y W 70 21’ 
50.7”  y la altura desde la base hasta la parte más alta del 
tanque es de 16m.  
 
Este tanque le distribuye agua al Hospital (quien cuenta con 
su propio tanque), al Colegio INEAGRO y al Barrio Loma 
Linda.  

 
 

Indicadores Descripción 

Red de 
Distribución 

Está conformada por tubería de 6”, 4”,3”, 2”, en PVC. Esta 
conduce el agua desde el tanque de almacenamiento, hasta las 
acometidas domiciliarias. 
 

Diámetro (“) Material Longitud (m) 
2 PVC 1870 
3 PVC 1950 
4 PVC 330 
6 PVC 290 
Total 4460 

 

Micromedición 

No existe micro medición, en el 2008 la alcaldía adquirió 69 
medidores de velocidad, chorro múltiple, clase C, campo de 
plástico, esfera húmeda, glicerina en los relojes, antiempanante, 
165 mm y ½” diámetro, cúpula en vidrio bilbado, válvula anti- 
retorno, acoples tuercas y empaques. Incluye certificado de 
calibración individual; sin que hasta la fecha se hayan instalado. 
 
El municipio cuenta con 271 conexiones en ½” en PVC, estos se 
encuentran en buen estado. 

Macro medición Los sistemas de acueducto no cuentan con macro medidores. 
Cobertura del 
servicio  

Según la información suministrada en el municipio la cobertura 
del servicio de acueducto es del 77% = (271/350)*100 



 

174 
 

Índice de Agua no 
Contabilizada – 
IANC. 

No se ha hecho el estudio de IANC. 
 

Continuidad del 
Servicio  
 

La planta de tratamiento opera 8 horas al día y el bombeo al 
tanque elevado de almacenamiento es de 5 horas. 
El sistema de almacenamiento diseñado para la cabecera 
municipal se encuentra en un rango superior, de acuerdo a lo 
requerido, según lo establecido por el RAS. 

  
 
3.8. Diagnostico Social 
 
3.8.1. Salud  
 
Para la prestación del servicio de salud, en la Cabecera Municipal se encuentra el  
Hospital Nivel I que cuenta con una Infraestructura física localizada en el barrio el 
Progreso. 
 
El  hospital local de Puerto Nariño es de nivel I, realiza acciones de promoción y 
prevención, vacunación infantil, consulta externa, consulta odontológica, 
laboratorio clínico, partos y urgencias, talleres educativos en las instituciones 
educativas, control prenatal, planificación familiar, control de enfermedades de 
transmisión sexual, servicio de obstetricia, control de higiene en establecimientos y 
brigadas de salud en las comunidades.    
 
Para control prenatal se presenta atención por parte del médico y jefe de 
enfermería, para planificación familiar en los usuarios pertenecientes al régimen  
subsidiado.  Para el control de enfermedades de transmisión sexual según la 
patología presente  se realiza el control y seguimiento adecuado.  Los eventos  y 